
第 16 号（令和 6 年 11 月 15 日 発行） 

 

 

 

 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

<第 16 号 TOPICS>  

１．病院機能評価（3rdG：Ver.3.0・一般病院 3）認定について            

２．新任教授・診療部長 挨拶 

３．第 9 回医療連携講演会・懇親会開催報告    

４．大学図書館の利用再開について    

……………………………………………………………………………………………………………………………  

★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★ 

 

１． 病院機能評価（3rdG：Ver.3.0・一般病院 3）に認定されました。 

 

当院は、医療の質のさらなる向上のために公益財

団法人日本医療機能評価機構による「病院機能評価

(3rdG:Ver.3.0・一般病院 3)」の審査を受審し、2024

年 10 月 4 日付けで認定を受けました。今後も当院が

掲げる「至誠と愛」の理念のもと、患者視点に立っ

た医療の実践、質の高い安全な医療の提供、地域医

療への貢献、人間性豊かな医療人の育成を目指して

まいりますので、地域の先生方には、引き続きご指

導賜りますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。 

 

※病院ホームページはこちらから↓ 

https://www.twmu.ac.jp/info-

twmu/news/kinouhyouka-nintei.html 

行動目標（５S の精神） 

https://www.twmu.ac.jp/info-twmu/news/kinouhyouka-nintei.html
https://www.twmu.ac.jp/info-twmu/news/kinouhyouka-nintei.html


２．新任教授・診療部長 挨拶 

血液浄化療法科 教授・診療部長 花房 規男 

令和６年９月１日付けで血液浄化療法科の診療部長・教授を拝命いた 

しました。日頃より，先生方には大変お世話になっております。血液浄 

化療法は、透析のほか、血漿交換などのアフェレシス、集中治療領域で 

利用される急性血液浄化を含みます。当診療科が最も多く扱う治療法は、

血液透析です。透析患者数は多く、高齢化や合併症を持つ患者の増加で、

先生方に透析患者をご高診いただく機会も多いかと存じます。血液浄化 

療法で、お困りのことがありましたら、何なりとご連絡ください。さらに、

腹膜透析、潰瘍性大腸炎に対する血球成分除去療法、下肢潰瘍に対する吸着式潰瘍治療法も積 

極的に実施しております。血液浄化療法の技術をもとに、安全な医療の提供と連携とを二つの 

柱に考えております。先生方のお役に立てるよう、今後とも努めてまいります。何卒よろしく 

お願いいたします。 

血液浄化療法科ホームページはこちらから➔  

https://www.twmu.ac.jp/hospital/bloodpurification/  

   

３．第 9 回医療連携講演会・懇親会開催報告 

令和 6 年 9 月 5 日（木）19 時より、京王プラザホテルにて「第 9 回医療連携講演会・懇親 

会」を開催いたしました。令和元年（2019 年）以来、5 年ぶりの対面形式での講演会・懇親会 

には、新宿区医師会をはじめ近隣医師会や連携登録医の先生方のほか、多くの医療関係者の方 

々など、総勢 395 名（院外 280 名、院内 115 名）の参加をいただき、盛会となりました。ご参 

加いただきました先生方には、この場を借りて改めて御礼申し上げます。 

第一部の講演会では、今年度より新たに着任した脳神経内科の藤堂謙一教授・基幹分野長、 

消化器内科の中井陽介教授・基幹分野長からの講演、第二部の懇親会では、京王プラザホテル 

のおいしい料理を堪能しながら、日頃お世話になっている関係機関の先生方との意見交換を行 

い、まさに顔の見える連携関係を強化することができたと考えております。また懇親会では、 

改めて新任診療部長のご紹介など、東京女子医科大学病院の新しい診療体制をご紹介させてい 

ただきました。お寄せいただいたアンケートの結果を踏まえ、次回開催にあたり、より円滑で 

密な連携が図れますよう、スタッフ一同努めて参りますので、宜しくお願い申し上げます。 

 

 

 

https://www.twmu.ac.jp/hospital/bloodpurification/


４．大学図書館の利用が再開しました！ 

前号でもご案内いたしましたが、2020 年より新型コロナウィルス感 

染予防のため、外部の方の利用を制限させていただき、連携登録医の先

生方にはご不便をおかけしておりました大学図書館の利用につきまし

て、本年 6 月よりご利用が可能となっており

ます。ぜひご利用ください。なお、ご利用の

際には、事前に図書館あてにご連絡の上、ご

来館をお願いいたします。また、登録時にお

送りしております「連携登録医カード」（右

上図）を提示いただき、マスク着用、手指消毒の徹底をお願いいたしま

す。登録医カードがお手元にない場合は誠に恐れ入りますが、再発行いたしますので、地域

連携室までご連絡ください。 

大学図書館の詳細はこちら→ http://www.twmu.ac.jp/library/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

最後までお読みいただきありがとうございました。 

ご意見・ご要望などございましたら、地域連携室までご連絡いただければ幸いです。 

※当メールマガジン全文（添付ファイル含む）又は一部の無断転載および再配布・再配信 

を禁じます。 

http://www.twmu.ac.jp/library/


  

★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★ 

 発行：東京女子医科大学病院 医療連携・入退院支援部 地域連携室 

 〒162-8666   東京都新宿区河田町 8-1 

  TEL：03-5269-7160（直通）FAX：03-5269-7387（直通） 

 Mail：chiiki-renkei.bm@twmu.ac.jp（メールマガジン専用） 

  ※ご意見・ご要望などはこちらからお願いいたします。 

URL：http://www.twmu.ac.jp/info-twmu/index.html 
 

★診療予約は医療機関専用電話予約ダイヤルへ 

    TEL：03-5269-7538    

★患者様のご紹介は FAX・Web からも受け付けています。 

https://www.twmu.ac.jp/info-twmu/index.html 

ぜひご利用ください。 

★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★ 

mailto:chiiki-renkei.bm@twmu.ac.jp
http://www.twmu.ac.jp/info-twmu/index.html
https://www.twmu.ac.jp/info-twmu/index.html

